
ARERA 
Autorità di Regolazione 

,,. , per Energia Reti e Ambiente 

-

DELIBERAZIONE 20 O'ITOBRE 2020 

401/2020/A 

APPROVAZIONE DELLA NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA CASSA PER I 

SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI 

L'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

Nella 1130a riunione del 20 ottobre 2020 

VISTI: 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni, istitutiva
anche dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente ( di seguito:
Autorità o ARERA);

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante "Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato" ( di seguito: legge di stabilità 2016)
e, in particolare, l'articolo 1, comma 670;

• il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 1 giugno 2016, di
approvazione, sentita l'Autorità, dello Statuto della Cassa per i servizi
energetici e ambientali (di seguito: CSEA o Cassa);

• il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 22 febbraio 2017, di
approvazione, sentita l'Autorità, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento della CSEA;

• la deliberazione dell'Autorità 16 maggio 2014, 210/2014/A di adozione del
regolamento sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni e contestuale assegnazione delle funzioni di Responsabile della
prevenzione della corruzione;

• la deliberazione dell'Autorità 23 novembre 2017, 774/2017/A, di approvazione
della nuova organizzazione degli uffici della CSEA;

• la deliberazione dell'Autorità 5 maggio 2020, 159/2020/ A, di nomina del
Comitato di gestione della CSEA;

• la nota n. Prot. RE0000008-U del 30 settembre 2020 (acquisita al prot. Autorità
n. 31107 del 2 ottobre 2020) inviata dalla CSEA;

• la determinazione del Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse
dell'Autorità 4 dicembre 2019, 157/DAGR/2019, di aggiornamento della
tabella riepilogativa dell'assegnazione del personale nella struttura
organizzativa dell'Autorità;

• il parere rilasciato dagli esperti giuridici dell'Autorità in data 3 marzo 2020;

• il curriculum vitae del dott. [omissis]

1 



ARERA 
Autorità di Regolazione 

,,. , per Energia Reti e Ambiente 

-

CONSIDERATO CHE: 

• la CSEA è un ente pubblico economico ai sensi dell'articolo 1, comma 670
della legge di stabilità 2016 e, ai sensi dell'art. 1 del proprio Statuto, svolge
tutte le funzioni ed i compiti ad essa attribuiti dalla legge e dalle delibere
dell'Autorità nell'ambito delle attività funzionali agli interessi generali da essa
curati, a favore degli operatori nei settori dell'energia elettrica, del gas, del
sistema idrico e dell'ambiente;

• l'articolo 4, comma 2, dello Statuto della CSEA prevede, tra l'altro, che il
Comitato di gestione della Cassa nomini il Direttore generale della medesima
Cassa;

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento della CSEA prevede:

all'articolo 4, comma 1, che l'incarico di Direttore generale abbia una 
durata non superiore a cinque anni e che la nomina sia sottoposta 
all'approvazione dell'Autorità; 
all'articolo 4, comma 2, che il Direttore generale sia responsabile del 
funzionamento della Cassa, preposto alla direzione ed al controllo delle 
attività degli uffici della CSEA esercitando i relativi poteri di spesa; 

• con delibera del Comitato di gestione del 7 agosto 2020, è stata avviata la 
procedura di selezione per il conferimento dell'incarico di Direttore generale 
della CSEA in conseguenza delle dimissioni rassegnate dal Direttore generale 
[omissis], a far data dal 30 settembre 2020;

• la CSEA ha, quindi, pubblicato sul proprio sito istituzionale e su quotidiani 
anche a rilevanza nazionale il relativo avviso di selezione prevedendo, tra 
l'altro, la data del 9 settembre 2020 quale termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione;

• l'avviso ha previsto che le operazioni di selezione fossero affidate ad una 
Commissione di valutazione - costituita da un Presidente e due componenti -
con il compito di valutare ciascun candidato, ai fini dell'attribuzione dei relativi 
giudizi e punteggi, tramite l'esame dei titoli e l'espletamento di un colloquio 
valutativo;

• con delibera del Comitato di gestione del 10 settembre 2020 è stata nominata la 
predetta Commissione nella seguente composizione: [omissis], in qualità di 
Presidente; [omissis], in qualità di Componente; dott. [omissis], in qualità di 
Componente.

• con la nota n. Prot. RE0000008-U del 30 settembre 2020, la CSEA ha 
trasmesso la delibera con la quale il Comitato di gestione - in esito alla 
procedura di cui agli alinea che precedono - ha nominato il dott. [omissis] 
quale Direttore generale, rimettendo la predetta nomina all'Autorità ai fini 
della sua approvazione e stabilendo, altresì, che:

l'incarico abbia durata triennale, eventualmente prorogabile per un periodo 
di ulteriori due anni; 
il contratto individuale di lavoro preveda condizioni normative ed 

2 



ARERA 
Autorità di Regolazione 

,,. , per Energia Reti e Ambiente 

-

economiche immutate rispetto a quelle previste per l'attuale Direttore 
generale della CSEA. 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

• il dott. [omissis] è un dirigente di ruolo dell'Autorità al quale sono affidate 
la responsabilità dell'Unità Trasparenza e Accountability ( di seguito: TAC) 
nell'ambito della Direzione Accountability e Enforcement dell'Autorità (di 
seguito: DAEN) e le funzioni di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza;

• l'Autorità - giusta deliberazione 5 maggio 2020, 159/2020/ A - ha già disposto il 
collocamento fuori ruolo di un proprio dirigente per l'assunzione dell'incarico 
di Presidente del Comitato di gestione della CSEA, ciò in forza del parere con 
il quale gli esperti giuridici dell'Autorità hanno escluso la sussistenza di ragioni 
di incompatibilità purché si ricorresse all'istituto del fuori ruolo.

RITENUTO CHE: 

• si possa procedere - sulla base degli atti resi disponibili dalla CSEA tramite la 
nota n. Prot. RE0000008-U del 30 settembre 2020, nonché delle competenze 
professionali del dott. [omissis] - all'approvazione della nomina dello stesso a 
Direttore generale della Cassa per la durata di un triennio, 
eventualmente prorogabile per un periodo di ulteriori due anni.

• ai fini dell'espletamento dell'incarico di Direttore generale della CSEA, stante 
l'interesse dell'Autorità alla rapida copertura della posizione al fine di garantire 
l'immediata piena operatività della struttura di CSEA, il dott. [omissis], 
dipendente dell'Autorità, debba essere collocato in posizione di fuori ruolo con 
conseguente cessazione della titolarità di tutte le funzioni ed incarichi 
all'interno dell'Autorità medesima;

• che agli oneri retributivi e contributivi derivanti dall'espletamento dell'incarico 
di Direttore generale della CSEA provveda la medesima CSEA a condizioni 
normative ed economiche immutate rispetto a quelle previste per il 
dimissionario Direttore generale.

DELIBERA 

1. di approvare la nomina del dott. [omissis] a Direttore generale della CSEA 
nei termini individuati dalla Cassa nella nota n. Prot. RE0000008-U del 30 
settembre 2020;

2. di disporre il collocamento fuori ruolo del dott. [omissis] dipendente 
dell'Autorità, ai fini dell'espletamento dell'incarico di cui al precedente punto 
1, con conseguente cessazione della titolarità di tutte le funzioni ed incarichi 
all'interno dell'Autorità medesima a decorrere dal 23 ottobre 2020;

3 




